平成２３年６月９日

都内私立中学高等学校

校         長

技術・家庭科担当教諭   殿

関 係 教 職 員

                               一般財団法人 東京私立中学高等学校協会

会         長  近藤 彰郎

東京私学教育研究所長  清水 哲雄

専門系教科研究会委員長  西村 弘子

（共催：公益財団法人 東京都私学財団）

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「講演会」のご案内

  － 機能性衣料の秘密 －

  －食物アレルギーとつきあう－

 冠省 標題にありますように専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、昨今、環境との関わりで注目

される機能性衣料（サラファインやヒートテックなど）についてと子供たちに多い食物アレルギーについて、

それぞれご専門の先生をお迎えしての講演会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。

校務ご繁忙の折とは存じますが、貴重なお話をうかがえる絶好の機会でございます。多くの皆様のご参加

をお待ちしております。

記

1．日  時  平成 23 年 7月 22 日（金） 午前 10 時～午後 3時

受 付：午前 9時 30分 ～

講演①：午前 10 時 ～ 12 時

休 憩：午後 12 時 ～ 1 時

講演②：午後 1 時 ～ 3 時

2．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室

3．内  容  講演①  「機能性衣料の秘密」

講師  牛腸 ヒロミ 先生（実践女子大学生活科学部生活環境学科教授）

プロフィール

専門分野/専攻 生活素材科学、染色加工学

お茶の水女子大学家政学部被服学科卒業、同大学大学院家政学研究科修士課程修了、

博士（工学）東京工業大学、2010年より日本家政学会被服材料学部会部会長、

「ものとして、心としての衣服」,放送大学教育振興会（2011）等著書多数

講演②  「食物アレルギーとつきあう」

講師  柴田 瑠美子 先生（独立行政法人国立病院機構福岡病院小児科医長）

プロフィール

                九州大学医学部卒、同小児科講師を経て昭和 60 年より現職（本年定年退官）、

1999 年より厚生労働省アトピー性皮膚炎、食品表示検討、食物アレルギー各研究班員。

日本小児アレルギー学会評議員、食物アレルギー診療ガイドライン作成委員 食物ア

レルギーに関する著書多数

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）

・昼食は、休憩時に各自にてお願い致します。

・私学会館内への飲食物持ち込みは、ご遠慮下さい。

・会場内にお水をご用意致しますので、ご利用下さい。

4．募集人員  50 名（定員になり次第締め切ります）

5．参加費用  無料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております）

6．申込方法  7 月 15 日（金）までに、Ｗｅｂ、ＦＡＸ、又は郵送にてお申込み下さい。

URL  http://k.tokyoshigaku.com

FAX 03-3263-0560 （℡ 03-3263-0544）

〒102-0073

千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階

         一般財団法人東京私立中学高等学校協会 東京私学教育研究所

          専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 担当：船江・灰垣・佐瀬

《案内図》

  ■交通のご案内

・ＪＲ中央・総武線（各駅停車）

市ヶ谷駅

・地下鉄有楽町線、南北線、新宿線

市ヶ谷駅 Ａ１・Ａ４出口

上記各出口から徒歩２分

◇次回予告 8/23(火)実技講習会(食物アレルギー対策レシピ)、8/24(水)実技講習会(ストラップ制作など)

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 「講演会」 参加申込書

〔7月 22 日（金）実施〕

学    校    名 氏     名

TEL    （     ）

【質問コーナー】

・講演①に関して

・講演②に関して

・その他

東京私学教育研究所 御中               平成２３年   月   日

                           校長             ㊞

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号: